COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017
(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer o envio de Projeto de

Resolução “que cria o Plano Anual de
Fiscalização e Controle – PAFC e o
Relatório Anual de Fiscalização e Controle -
RAFC”

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 117 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, o envio de Projeto de Resolução à Mesa Diretora

da Casa para a criação do “Plano Anual de Fiscalização e Controle – PAFC e o

Relatório Anual de Fiscalização e Controle - RAFC”.

2

JUSTIFICAÇÃO

O Congresso Nacional, por meio de prerrogativa constitucional

é o titular do Controle Externo da Administração Pública, cabendo-lhe, com o

Auxílio do Tribunal de Contas da União (TCU), a fiscalização contábil,

financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da União e das entidades

da administração direta e indireta.

No entanto, há muito se faz necessária a melhoria dessa tarefa,

dotando a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle de instrumentos de

gestão que permitam planejar, organizar ações e conjugar esforços com o TCU

e outros órgãos de controle.

Dessa forma, apresento proposta a ser encaminhada à Mesa

Diretora da Casa para instituição do Plano Anual de Fiscalização e Controle

(PAFC), e do Relatório Anual de Fiscalização e Controle (RAFC), e solicito o

imprescindível apoio para a aprovação do Projeto de Resolução, nos termos

deste Requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputado WILSON FILHO